
Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 51 del 12 DICEMBRE 2022

Oggetto:  Determinazione a contrarre ex art.  192 TUEL, affidamento diretto di  servizi,  ai  sensi
dell’art. 36 c. 2 l. a del D. Lgs 50/2016. Servizio di gestione e manutenzione  software
mediante implementazione della funzionalità denominata “Controllo QR Code” relativa
all’applicativo SUAP camerale  impresainungiorno. Assunzione impegno di spesa per  €
31.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 6.820,00 in favore di Camera di Commercio Industria
Artigianato  e  Agricoltura  di  Napoli  partita  IVA 80014190633,  sede  legale  Via  sant'
Aspreno 2,  80133 Napoli.

CIG: 9538564007

1

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002997



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

Il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Competitività e

Dirigente del Servizio Turismo 

Premesso 

Che il SUAP del Comune di Napoli ha definito l’adesione al servizio di gestione dello Sportello
Unico  delle  Attività  Produttive  www.impresainungiorno.gov.it mediante  il  contratto  di  adesione
PG/2018/1070973 del 10 dicembre 2018;

Che In Seduta Consiliare in data 15 novembre 2022 è stato approvata a maggioranza la Deliberazio-
ne di G.C. n. 212 del 17/06/2022 di proposta al Consiglio avente ad oggetto: Approvazione del Re-
golamento per la serena convivenza tra cittadinanza e le attività commerciali, di pubblici esercizi e
di svago nelle aree private e pubbliche, protocollo del G.C./SEGR. G.C./2022/551.

Visto

L’Art. 3. Obblighi specifici a carico degli operatori del citato Regolamento che al comma 1 recita:
“Allo scopo di efficientare ulteriormente il controllo del territorio, anche a garanzia di tutti  gli
imprenditori che operano nel pieno rispetto della normativa vigente e a far data dalla cessazione
delle misure covid, è apposta in calce al provvedimento di concessione di suolo pubblico un QR
code che deve consentire di visualizzare, mediante tablet ecc., la planimetria trasmessa al SUAP e
presente  nella  pratica  telematica  di  occupazione  suolo,  allo  scopo di  rendere  immediatamente
evidenti a tutti eventuali irregolarità nell’occupazione di suolo, per effetto del confronto tra ciò che
è riportato in planimetria e la reale occupazione di suolo. A tal fine, è fatto obbligo di esposizione
al pubblico del QR code, in modo ben visibile, a tutti i concessionari di suolo pubblico. Sempre
nell’ottica di favorire la trasparenza ed il monitoraggio sociale relativamente agli spazi concessi a
titolo di occupazione di suolo pubblico, le stesse informazioni reperibili tramite sistema QR code
sono visualizzabili in rete in un’apposita sezione del portale predisposto dal Comune. L’accesso è
consentito a tutti. “.

Considerato

Strategicamente importante che il nostro Ente implementi la funzionalità software “Controllo QR
Code” in modo da  efficientare ulteriormente il controllo del territorio e facilitare il contrasto alle ir-
regolarità che interessano il non corretto utilizzo di suolo pubblico dato in concessione alle attività
di pubblico esercizio ottemperando a quanto previsto dal citato art. 3; 

Che CCIAA di Napoli è il naturale interlocutore per le tematiche tecniche che afferiscono al portale
impresainungiorno utilizzato dal Comune di Napoli;

Vista

La  nota  PG/2022/563192 del  21  luglio  2022  ad  oggetto  richiesta  di  implementazione  della
funzionalità  QR-code  con cui  il  nostro  Ente  richiede,  tra  le  altre  cose,  alla  CCIAA di  Napoli,
un’offerta in merito  alla realizzazione di una funzionalità  software che soddisfi  appieno quanto
previsto dal predetto art. 3 comma 1  Obblighi specifici a carico degli operatori del  Regolamento
per la serena e civile convivenza tra cittadinanza e le attività commerciali, di pubblici esercizi e di

2

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002997

http://www.impresainungiorno.gov.it/


Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

svago nelle aree private e pubbliche.

Vista altresì

L’offerta economica e tecnica prodotta da CCIAA di Napoli e trasmessa a mezzo PEC al SUAP in
data 28 novembre 2022 ed acquisita in data 29 novembre 2022 con PG/2022/ 862172.

Ritenuto

Di valutare positivamente la citata offerta pervenuta acquisendo dalla CCIAA di Napoli il servizio
di  gestione  e  manutenzione  software  mediante  implementazione  della  funzionalità  denominata
“Controllo  QR Code” relativa  all’applicativo  SUAP camerale  impresainungiorno al  costo di  €
31.000,00, escluso IVA al 22% pari a € 6.820,00 (split-payment), per un totale pari ad € 37.820,00;

Pertanto, di dover impegnare le somme necessarie pari ad € 37.820,00 Missione 7, Programma 1,
Macro-aggregato 1, CAP 103153 – Piano dei conti finanziario U.1.03.02.19.001, Bilancio 2022;

Precisato che
A carico del fornitore sono stati avviati gli accertamenti sul possesso dei requisiti generali (art. 80
D. Lgs. 50/2016), nonché la regolarità in relazione agli obblighi tributari prescritti dal Programma
100;

Con l’accettazione dell’affidamento la ditta assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n° 136/2010 e ss.mm.ii. e si impegna
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo; 

La  liquidazione  avverrà  a  mezzo  di  emissione  di  mandato  di  pagamento  in  favore  della  ditta
aggiudicataria,  sul  conto  corrente  dedicato comunicato  dalla  stessa,  a  presentazione  di  regolare
fattura, e previa attestazione del RUP in ordine alla regolarità della fornitura ed alla congruità;

La  documentazione  contrattuale  relativa  all’appalto  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà
stipulata mediante scambio di corrispondenza commerciale attraverso modalità informatica (D. Lgs.
50/2016 art. 32 comma 14); 

Attestata:

La regolarità e correttezza della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in
essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e degli
artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato
con Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013. 

Visti:

 Il d.lgs. 267/2000 agli artt. 107, art. 151, comma 4, art. 152, comma 4183 e 192;
 Il d.lgs. 50/2016;
 Il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992;
 Il Codice dell’Amministrazione Digitale n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
 L’art. 4 c. 2 del d.lgs. 165/2001;
 La Deliberazione di G.C. 146/2016 recante le modalità e le procedure di stipula dei contratti;
 Il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 21 del 30/03/2006.

3

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002997



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

Atteso 

Che non sussiste conflitto di interessi con l'adozione della determinazione di impegno di spesa.

Attestato

Che il presente documento non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte; 

1. Ai  sensi  dell’art.  192  TUEL,  procedere  all’affidamento  di  contratto  per  il  servizio  CIG
9538564007 avente il seguente oggetto “servizio di gestione e manutenzione software mediante
implementazione della funzionalità denominata “Controllo QR Code” relativa all’applicativo
SUAP  camerale  impresainungiorno”,  secondo  le  condizioni  contrattuali  di  cui  all’offerta
allegata PG/2022/ 887126 alla Camera di Commercio;

2. Di stabilire che la ditta individuata, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.136/2010, si assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

3. Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di € 37.820,00 di cui €
31.000,00  per  imponibile,  € 6.820,00  per  IVA al  22%  (split  payment), sulla  Missione  7,
Programma  1,  Macro-aggregato  1,  cap.  103153  -  Gestione  e  manutenzione  software  e
applicazioni sviluppo contenuti multimediali portale web turismo - fin.to da imposta soggiorno
cap. e. 100101 – Piano dei conti finanziario U.1.03.02.19.001, Bilancio 2022;

4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del Servizio;

5. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
di  cui  all’art.  183,  comma 9,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e  diverrà  esecutiva  con
l’apposizione della predetta attestazione.

4

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002997



Area Sviluppo Socio Economico e Competitività

Servizio Turismo

ELENCO ALLEGATI
DENOMINAZIONE ALLEGATO N. PAG. 

PG 2022 887126 CONTRATTO QR CODE.zip 4
PG 2022 887126 1
segnatura 1

Tabella 1: elenco allegati

Il presente documento si compone di n. 11 pagine, comprensive degli allegati sopra elencati che
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina.

Il Responsabile dell’Area Sviluppo
Socio Economico e Competitività 

e
Dirigente del Servizio Turismo 
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi  informatici del SUAP.

5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002997


	Premesso
	Visto
	Considerato
	Vista
	Vista altresì
	Ritenuto
	Attestata:
	Visti:
	Atteso
	Attestato

		2022-12-12T10:15:08+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




